



NEWS RELEASE

2025年2月14日

2024年度第3四半期報告

フコクしんらい生命保険株式会社（本社：東京都新宿区西新宿8-17-1、社長：森下 俊彦）の2024年度第3四半期（4月1日～12月31日）の業績をお知らせします。

目次

1. 主要業績	…… 1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	…… 3頁
3. 四半期貸借対照表	…… 5頁
4. 四半期損益計算書	…… 6頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	…… 8頁
6. ソルベンシー・マージン比率	…… 9頁
7. 特別勘定の状況	…… 9頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	…… 9頁

1. 主要業績

(1)保有契約高、新契約高及び解約・失効契約高

①保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分		2023年度末		2024年度 第3四半期会計期間末			
		件 数	金 額	件 数	金 額	前年度末比	前年度末比
	個 人 保 険	405	17,639	450	111.0	19,732	111.9
	個 人 年 金 保 険	217	5,685	178	82.1	4,796	84.4
	個人保険＋個人年金保険	623	23,325	629	100.9	24,528	105.2
団 体 保 険		—	1,477	—	—	1,349	91.4

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

②新契約高

(単位：千件、億円、%)

2023年度 第3四半期累計期間		新契約＋転換による純増加		新契約	転換による純増加
		件 数	金 額	金 額	金 額
	個 人 保 険	55	2,385	2,385	—
	個 人 年 金 保 険	0	0	0	—
	個人保険＋個人年金保険	55	2,385	2,385	—
団 体 保 険		—	—	—	—

2024年度 第3四半期累計期間		新契約＋転換による純増加				新契約		転換による純増加	
		件 数		金 額		金 額		金 額	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比	
	個 人 保 険	57	103.2	2,709	113.6	2,709	113.6	—	—
	個 人 年 金 保 険	—	0.0	—	0.0	—	0.0	—	—
	個人保険＋個人年金保険	57	103.1	2,709	113.6	2,709	113.6	—	—
団 体 保 険		—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始時における年金原資です。

③解約・失効契約高(個人保険＋個人年金保険)

(単位：億円、%)

区 分	2023年度 第3四半期累計期間	2024年度 第3四半期累計期間	
		前年同期比	
解 約 ・ 失 効 契 約 高	387	472	121.9
解 約 ・ 失 効 率	1.75	2.03	0.28

(注) 1. 失効後復活契約を失効と相殺せずに算出しています。
2. 解約・失効率の前年同期比には増減ポイントを記載しています。

(2)年換算保険料

①保有契約

(単位：百万円、%)

区 分		2023年度末	2024年度 第3四半期会計期間末	
			前年度末比	
個	人 保 険	85,307	97,928	114.8
個	人 年 金 保 険	93,467	68,724	73.5
合 計		178,774	166,653	93.2
	うち医療保障・生前給付保障等	2,026	2,061	101.7

②新契約

(単位：百万円、%)

区 分		2023年度 第3四半期累計期間	2024年度 第3四半期累計期間	
			前年同期比	
個	人 保 険	13,702	15,317	111.8
個	人 年 金 保 険	1	—	0.0
合 計		13,704	15,317	111.8
	うち医療保障・生前給付保障等	130	138	105.9

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2023年度末		2024年度 第3四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金・コ ー ル ロ ー ン	81,804	4.5	46,404	2.4
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	1,731,360	94.7	1,866,151	96.7
公 社 債	1,712,857	93.7	1,841,597	95.5
株 式	213	0.0	77	0.0
外 国 証 券	—	—	1,977	0.1
公 社 債	—	—	1,977	0.1
株 式 等	—	—	—	—
そ の 他 の 証 券	18,289	1.0	22,498	1.2
貸 付 金	3,357	0.2	3,247	0.2
不 動 産	77	0.0	87	0.0
繰 延 税 金 資 産	3,356	0.2	4,689	0.2
そ の 他	8,504	0.5	8,676	0.4
貸 倒 引 当 金	△ 0	△ 0.0	△ 0	△ 0.0
合 計	1,828,460	100.0	1,929,256	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	—	—	—	—

（注）不動産については有形固定資産のうち建物の金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

（単位：百万円）

区 分	2023年度末					2024年度 第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			差益		差損			差益		差損
満期保有目的の債券	506,434	530,543	24,109	35,125	11,016	501,529	505,141	3,612	19,788	16,175
責任準備金対応債券	974,830	950,675	△ 24,154	18,687	42,841	1,112,695	1,047,421	△ 65,273	11,005	76,279
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他 有 価 証 券	244,059	250,096	6,036	9,008	2,971	250,394	251,927	1,532	6,997	5,465
公 社 債	229,367	231,592	2,225	4,936	2,711	229,584	227,373	△ 2,210	2,707	4,918
株 式	46	213	167	167	—	33	77	43	43	—
外 国 証 券	—	—	—	—	—	2,000	1,977	△ 22	—	22
公 社 債	—	—	—	—	—	2,000	1,977	△ 22	—	22
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他 の 証 券	14,646	18,289	3,642	3,903	260	18,776	22,498	3,722	4,246	524
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲 渡 性 預 金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	1,725,324	1,731,315	5,991	62,821	56,829	1,864,618	1,804,490	△ 60,128	37,791	97,919
公 社 債	1,710,631	1,712,812	2,180	58,749	56,569	1,843,808	1,779,936	△ 63,871	33,501	97,373
株 式	46	213	167	167	—	33	77	43	43	—
外 国 証 券	—	—	—	—	—	2,000	1,977	△ 22	—	22
公 社 債	—	—	—	—	—	2,000	1,977	△ 22	—	22
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他 の 証 券	14,646	18,289	3,642	3,903	260	18,776	22,498	3,722	4,246	524
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲 渡 性 預 金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
2. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・ 市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

（単位：百万円）

区 分	2023年度末	2024年度 第3四半期会計期間末
子 会 社 ・ 関 連 会 社 株 式	—	—
そ の 他 有 価 証 券	—	—
国 内 株 式	—	—
外 国 株 式	—	—
そ の 他	—	—
合 計	—	—

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目		2023年度末 要約貸借対照表 (2024年3月31日現在)	2024年度 第3四半期会計期間末 (2024年12月31日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現 金 及 び 預 貯 金 有 価 証 券		81,804	46,404
		1,731,360	1,866,151
	(うち 国 債)	(919,112)	(1,033,385)
	(うち 地 方 債)	(225,994)	(222,998)
	(うち 社 債)	(567,750)	(585,214)
	(うち 株 式)	(213)	(77)
(うち 外 国 証 券)	(—)	(1,977)	
貸 付 金		3,357	3,247
保 険 約 款 貸 付 金		3,357	3,247
有 形 固 定 資 産		151	159
無 形 固 定 資 産		2,320	2,278
代 理 店 貸 出 金		0	0
再 保 險 貸 出 金		36	0
そ の 他 資 産		6,073	6,325
繰 延 税 金 資 産		3,356	4,689
貸 倒 引 当 金		△ 0	△ 0
資 産 の 部 合 計		1,828,460	1,929,256
(負債の部)			
保 険 契 約 準 備 金		1,733,113	1,827,974
支 払 準 備 金		5,470	4,476
責 任 準 備 金		1,727,351	1,823,211
契 約 者 配 当 準 備 金		290	286
代 理 店 借 入 金		543	914
再 保 險 借 入 金		12	9
そ の 他 負 債		4,300	9,708
未 払 法 人 税 等		632	1,017
リ ー ス 債 務		2,147	2,099
資 産 除 去 債 務		33	42
そ の 他 の 負 債		1,487	6,549
退 職 給 付 引 当 金		6	7
価 格 変 動 準 備 金		12,712	13,009
負 債 の 部 合 計		1,750,689	1,851,624
(純資産の部)			
資 本 金		35,499	35,499
資 本 剰 余 金		25,499	25,499
資 本 準 備 金		25,499	25,499
利 益 剰 余 金		12,381	15,498
利 益 準 備 金		—	120
そ の 他 利 益 剰 余 金		12,381	15,378
繰 越 利 益 剰 余 金		12,381	15,378
株 主 資 本 合 計		73,380	76,498
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		4,389	1,133
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		4,389	1,133
純 資 産 の 部 合 計		77,770	77,631
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		1,828,460	1,929,256

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別 〔 2023年 4月 1日から 2023年 12月31日まで 〕	2023年度 第3四半期累計期間 金額	2024年度 第3四半期累計期間 〔 2024年 4月 1日から 2024年 12月31日まで 〕 金額
経 常 収 益		225,383	243,665
保 険 料 等 収 入		208,667	223,553
(うち 保 険 料)	(	208,661)	(223,549)
資 産 運 用 収 益		15,845	18,465
(うち 利息及び配当金等収入)	(	15,826)	(18,251)
(うち 有 価 証 券 売 却 益)	(	19)	(213)
そ の 他 経 常 収 益		870	1,646
(うち 支 払 備 金 戻 入 額)	(	—)	(994)
経 常 費 用		221,507	238,007
保 険 金 等 支 払 金		117,230	125,922
(うち 保 険 金)	(	9,111)	(11,894)
(うち 年 金)	(	84,668)	(83,045)
(うち 給 付 金)	(	2,963)	(2,583)
(うち 解 約 返 戻 金)	(	20,316)	(28,207)
(うち そ の 他 返 戻 金)	(	99)	(130)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		91,552	95,859
支 払 備 金 繰 入 額		532	—
責 任 準 備 金 繰 入 額		91,020	95,859
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		0	0
資 産 運 用 費 用		756	1,905
(うち 支 払 利 息)	(	11)	(13)
(うち 有 価 証 券 売 却 損)	(	741)	(1,746)
事 業 費		8,868	11,145
そ の 他 経 常 費 用		3,100	3,175
経 常 利 益		3,875	5,657
特 別 損 失		270	297
固 定 資 産 等 処 分 損		2	0
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		267	297
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		145	142
税 引 前 四 半 期 純 利 益		3,459	5,217
法 人 税 及 び 住 民 税		1,031	1,585
法 人 税 等 調 整 額		△ 28	△ 86
法 人 税 等 合 計		1,002	1,499
四 半 期 純 利 益		2,457	3,718

注 記 事 項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等関係)

1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	290 百万円
当第3四半期累計期間契約者配当金支払額	146 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金繰入額	142 百万円
当第3四半期会計期間末現在高	286 百万円
2. 配当金支払額
2024年6月26日の定時株主総会において、以下のとおり決議しております。
・普通株式の配当に関する事項

配当金の総額	600 百万円
1株当たり配当額	678 円
基準日	2024年3月31日
効力発生日	2024年6月27日

(四半期損益計算書関係)

1. 1株当たり四半期純利益は4,195円92銭であります。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2023年度 第3四半期累計期間	2024年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	4,792	7,596
キャピタル収益	19	213
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	19	213
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	741	1,882
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	741	1,746
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	—
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	135
キャピタル損益 B	△ 722	△ 1,668
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	4,070	5,928
臨時収益	—	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	194	270
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	194	270
個別貸倒引当金繰入額	0	0
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△ 194	△ 270
経常利益 A+B+C	3,875	5,657

（注）その他項目の内訳は以下のとおりです。

（単位：百万円）

	2023年度 第3四半期累計期間	2024年度 第3四半期累計期間
基礎利益	—	135
投資信託の解約損益	—	135
その他キャピタル費用	—	135
投資信託の解約損益	—	135

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2023年度末	2024年度 第3四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	100,723	102,560
資本金等※	72,780	76,525
価格変動準備金	12,712	13,009
危険準備金	2,886	3,157
一般貸倒引当金	0	0
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	5,432	1,379
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	2,363	2,507
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	4,547	5,979
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	20,214	21,734
保険リスク相当額 R_1	392	383
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	152	150
予定利率リスク相当額 R_2	332	351
最低保証リスク相当額 R_7	—	—
資産運用リスク相当額 R_3	19,467	20,939
経営管理リスク相当額 R_4	406	436
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	996.5%	943.7%

※ 社外流出予定額及び評価・換算差額等を除いています。

(注) 2023年度末は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
2024年度第3四半期会計期間末は、これらの規定に準じて算出しています。

7. 特別勘定の状況

該当ありません。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。